
CADERNO 5  7TERÇA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2012

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410124

PORTARIA: 442
Objetivo: Realizar cobertura jornalística dos eventos 64ª 
Reunião Anual da Sociedade Brasileira para Progresso da 
Ciência (SBPC) e do Fórum Nacional Consecti e Confap.
Fundamento Legal: O. N. nº 001/AGE, de 11.03.2008.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Luís/MA - Brasil<br
Servidor(es): 
58882251/RAPHAEL SANTOS FREIRE (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 22/07/2012 a 24/07/2012<br
Ordenador: Alex Bolonha Fiuza de Mello

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409865

Portaria: 1636/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 25
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
RODRIGO VIEIRA BENADUCE               ENG. AGRONOMO            
555892643   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542138064550000    0116002102          339039              
1,000.00
Observação: PARA DESPESAS EVENTUAIS REFERENTES A 
TRANSPORTE FLUVIAL NOS TRECHOS BELÉM/PARINTINS/FARO
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 409868

PORTARIA Nº. 1568/2012-GAB/SEMA DE 10 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 68371/GECON/
COAD/DGAD/2012;
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 04/06/2012, a servidora, VERONICA 
JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matricula 57175416/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro/Diretor, atuar como fi scal 
de acompanhamento do contrato 034/2012 – celebrado entre 
SEMA e a BRENCORP CONSULTORIA, MEIO AMBIENTE E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, pelo prazo que perdurar a vigência 
do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de Julho de 2012
JOSE ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410020

PORTARIA Nº. 1608/2012-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativo e Financeiro, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo 68242/2012/DIPLAN;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 05/07/2012 as férias da servidora 
JAMILE DA SILVA LOBATO, matricula nº. 57189463/3, ocupante 
do cargo de Diretor, lotada na Diretoria de Planejamento 
Ambiental, referente ao exercício 2011/2012, lançada na 
PORTARIA Nº. 1235/2012-GAB/SEMA, de 11/06/2012, 
publicado no DOE nº. 32.176 de 13/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410026

PORTARIA Nº. 1591/2012-GAB/SEMA DE 11 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Secretario de Estado de Meio Ambiente, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos 
do Memo 68474/2012/DGAF;
R E S O L V E:
Interromper a contar de 09/07/2012 as férias do servidor 
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, matricula nº. 
54197028/3, ocupante do cargo de Diretor, lotado na Diretoria 
de Gestão Administrativa e Financeira, referente ao exercício 
2011, lançada na PORTARIA Nº. 1207/2012-GAB/SEMA, de 

03/06/2012, publicado no DOE nº. 32.184 de 25/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretario de Estado de Meio Ambiente

EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410028

PORTARIA Nº 1610/2012-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº 1392/2012-GAB/SEMA de 
21/06/2012, publicada no DOE 32186 de 27/06/2012, a 
Servidora DORACI MARINHO SOUZA LOPES, matrícula nº 
54197674/1, ocupante do cargo de Sociólogo, tornando sem 
efeito as férias referente ao exercício 2010/2011, no período de 
02/07 a 31/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410034

PORTARIA Nº. 1609/2012-GAB/SEMA DE 11 DE 
JULHO DE 2012

ASSUNTO: DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
O Secretário de Estado de Meio Ambiente no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas; e considerando os 
termos do Memo. 68397/2012/GTD/CGP/DGAD/2012;
R E S O L V E:
Designar a servidora REGINA AMADOR DE MORAIS, 
matrícula nº. 5092639/1, ocupante do cargo de 
Desenhista, para responder pela Gerência de Treinamento e 
Desenvolvimento, em substituição a titular REGINA MAGNA 
REIS DE SOUZA, matrícula nº 3203131/1, ocupante do cargo 
Assistente Social/Gerente no período de 09/07 a 13/07/2012, 
durante férias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de Julho de 2012.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 011/2012 

– RONDON DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410336

DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405130
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Rondon do Pará.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 012/2012 

– JACUNDÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410337

DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405131
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Jacundá.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 013/2012 

– TAILÂNDIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410339

DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405134
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Tailândia.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 014/2012 

– XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410341

DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405137
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Xinguara.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
015/2012 – ITAITUBA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410342
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405139
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Itaituba.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
016/2012 – MOJU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410345
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405140
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Moju.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410288

PORTARIA Nº.1615/2012-GAB/SEMA DE 11 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 68579/2012/GEPRO/
COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
Interromper a contar do dia 31/07/2012, as férias do servidor 
NILSON DE SOUZA RAIOL, matrícula nº 5562880/2, concedido 
através da PORTARIA Nº 1394/2012 de 26/06/2012, publicado 
em DOE dia 27/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410291

PORTARIA Nº.1634/2012-GAB/SEMA DE 13 DE JULHO 
DE 2012

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando 
das atribuições que lhe são conferidas e considerando a 
Lei Complementar nº 077, de 28/12/2011 e o Art. 74 da Lei 
nº5.810 - RJU, de 24/01/94 e o Memo. 68782/2012/GEMFI/
CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao servidor IGOR 
CHARLES CASTOR ALVES, matrícula nº 4000077/1, lotada na 
Coordenadoria de Ecossistemas – CEC, no período 18/07 a 
16/08/2012, referente ao exercício 2011/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de julho de 2012
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 007/2012 

- VITÓRIA DO XINGU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410328
DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405119
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Vitória do Xingu.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.
ERRATA AO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 008/2012 

- PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 410331

DATA DA PUBLICAÇÃO: 05/07/2012
N° DA PUBLICAÇÃO: 405123
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e o Município 
de Paragominas.
ONDE SE LÊ: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/07/2015”
LEIA-SE: “Vigência: Início em 05/07/2012 e Término em 
04/10/2013”
ORDENADOR RESPONSÁVEL: José Alberto da Silva Colares, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente.


